



FM 2014/42.1
9. april 2014
Harald Bianco

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal afdække mulighederne for at etablere et kort opkvalificerende uddannelsesforløb målrettet til personer, der på baggrund af en gymnasial eller anden uddannelse behersker engelsk skriftligt og mundtligt, således at disse kan undervise i engelsk i folkeskolen, Piareersarfiit, fritidsundervisning eller opkvalificeringskurser for arbejdsløse. Redegørelsen skal omdes til Inatsisartut senest 1. august 2015.

(Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut)

Inuit Ataqatigiit takker for det første Ruth Heilmann, Siumut, for hendes forslag!

Hos Inuit Ataqatigiit er vi enig i at undervisningen i engelsk skal styrkes og at engelsk spiller en stor rolle i vort land. For globaliseringen vinder stadig frem, og behovet for engelsk vokser jo i takt med introduktionen af storskalaprojekter, og ikke mindst i forbindelse med den løbende udvikling af turismen.

Selv om mulighederne for at undervise i engelsk i folkeskolen efter Inuit Ataqatigiits opfattelse er tilfredsstillende, er vi dog fuldt ud bekendt med at det er ret begrænset, hvad man kan tilbyde af engelskundervisning som følge af mangel på undervisere i engelsk. Dette forhold er sig selv med til at sænke karakterniveauet når man ser på hvilke krav, der stilles.

Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann (Siumut) stiller et forslag om at man ellers kan bruge landets mange engelskundervisere endnu bedre. Dette kan naturligvis virke som en nem løsning ved første øjekast, med det kan efter Inuit Ataqatigiits mening ikke lade sig gøre sådan uden videre. For endt uddannelse af en enhver art forudsætter at man først har bestået visse krav og at man har studeret over en bestemt årrække. På samme måde er lønniveauet på jobbet efter endt uddannelse baseret på at man har bestået visse fag og at man har læst på normeret tid. Og der stilles høje krav om pædagogiske færdigheder hvis man vil ind i lærergeringen. Og mens vi taler om de grupper, forslaget handler om, så er det tale om studenter og lignende, der lige er blevet klar til at tage en videre-

gående uddannelse. Og når man tænker grundigt over det så er der risiko for at det kommer til at gå ud over ens ønske om at tage en uddannelse.

Af den grund mener Inuit Ataqatigiit at der ikke er megen realisme i tanken om at man, blot for at lære sig engelsk, behøver at tage et kortvarig kompetenceforløb for at blive underviser i engelsk.

Den eneste vej til at blive lærer har i nyere tid været en bestået studentereksamen. I gamle dage kunne man jo begynde på læreruddannelsen hvis man havde rig erfaring på anden vis eller havde taget en anden uddannelse. Det vil sige, at man først skal have en studentereksamen i hånden for at kunne blive optaget på læreruddannelsen, men alligevel er det ønskeligt at der kommer flere undervisere i engelsk til i de kommende år.

Afslutningsvis er der grund til at nævne en anden mulighed, nemlig muligheden for at blive timelærer. Vi vil gerne anbefale folk der kan engelsk til at bruge denne mulighed så godt de kan, og en af de muligheder, man sagtens kan udnytte grundigt, er at tage et engelskkursus på aftenskolen. På samme måde ønsker vi at anbefale at folk tager et ophold i udlandet gennem AFS, og lignende ordninger, for at lære engelsk.

Med disse bemærkninger skal vi meddele at vi ikke støtter forslaget.